
Erhart, Adolf

Číslovky

In: Erhart, Adolf. Struktura indoíránských jazyků. Vyd. 1. V Brně:
Univerzita J.E. Purkyně, 1980, pp. 120-124

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/121500
Access Date: 17. 03. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/121500


IV. Č Í S L O V K Y 

4 Číslovky jsou jako slovní druh charakterizovány jen sémanticky, po formální 
stránce se neliší od jmen (uplatňují se u nich kategorie rodu a pádu, pádové sufixy 
jsou většinou stejné jako u jmen). 

41 Z á k l a d n í číslovky 1—10 mají v indoíránštině charakter adjektiv: fungují 
zpravidla jako shodné přívlastky substantiva označujícího počítaný předmět. 
U číslovek 1—4 se rozlišuje rod, číslovky 5—10 jsou bezrodé. 

411 ,1 ' : sti. eka, av. aeva-, oiva- (ke skloňování srovn. § 56). —• Jde o ide kořen *oi-
(H3oi-), rozšířený o derivační sufixy ko (§ 3691) a wo (§ 3699); v západoide. jazycích 
je tentýž kořen rozšířen o sufix no (lat. unus < oinos, got. áins, l i t . v-ienas, stsl. 
jed-irvb) (ide. jazyky nemají společný výraz pro ,1'!). 

412 ,2': STI. A V . 

kořen dvi- m. f. n. dva- m. f. n. 

nom-ak. dva(u) dve dva dvae-ča 
g-lok. dvayoh dvayá 
d-abl-i. dvábhyám dvaébya 

Ide. kořen *dwo-, dwi- s duální flexí: ř. dvo (nesklon.), lat. dtto, duae, got. twai, twos 
l i t . du, dvi, stsl. ďbva, ďbvě. 

413 ,3' STI. A V . 

kořen tri- ŮTÍ-

m. n. f. m. n. f. 
nom. trayah tňni [tn\ tisrah ůrayo ůrl 
ak. trín tisrah ůriš tišro 
g- trayánam [trlnám] tisřnam •9rayqm tišrqm 
d-abl. tribhyah tisfbhyáh ůribyo 
lok. trišu tisféu 
instr. tribhih tisrbhih 

120 



Starobylejší je av. flexe: sti. formy genitivu m. n. a formy g., d., 1., i . fem. jsou 
zjevné novotvary (podle jmen 5. a 6. tř .) . — Ide. kořen *tri, skloňovaný v pod
statě jako jméno tř . 6a: ř. TQSÍQ, rola, lat. trěs, tria, got. preis, l i t . trys, stsl. 
trbje. I i . tvary fem. mají obdobu jen v keltštiné (stir. teoir). Vznikly pat rně kom
pozicí kořene tri- s kořenem *sor- ,žena' (sti. strí-): Hri-sr-es > sti. tisrah apod. 

414 ,4': STI. A V . 

kořen catur- čatur-

m. n. f. m. n. f. 
nom. čatvárah čatvári čatasrah caůwaro 
ak. čaturah čatasrah čatura čatura 8atan,ro 
gen. ěaturnám čatasřnám čaturqm 
d-abl. čaturbhyah čatasfbhyah 
lok. čaturšu čatasršu 
instr. čaturbhih čatasrbhih 

Ide. kořen *kwetur-, kwetwor- s flexí souhláskových kmenů: ř. rértaQeq (aiol. 
néavgeg), lat. quattuor (neskl.), got. fidwór, lit. keturi, stsl. cetyre. O femininu platí 
mutatis mutandis to, co bylo řečeno v § 413 (srovn. stir. cethoir). 

415 ,5': sti. paňča (nom-ak. = kořen), paňčanám (g.), paňčabhyah (d-abl.), paňčasu 
(lok.), paňčabhih (i.), av. panča, panČánqm. — Ide. *penkwe (nesklonné; flexe vznikla 
až v ii .): ř. névre, lat. quinque, got. fimf, l i t . penki, stsl. peth. 

416 ,6': sti. šaš- (koř.), šat (n-ak.), šannám, šadbhyah, šatsu, šadbhih, av. xšvaš 
(neskl.). — Srovn. ř. éf (lakon. .-ef), lat. sex, kymer. chwech, got. saíhs, lit. šeši, 
stsl. šestb. Rekonstrukce ide. podoby je nesnadná: *lisweks, *sH3eks nebo pod. 
Původně nesklonné. 

417 ,7': sti. sapta (n-ak. = koř.), saptánám, saptabhyah, saptasu, saptabhih, av. 
hapta (neskl.). — Ide. *septni (neskl.): ř. émá, lat. septem, got. sibun, lit. septyni, 
stsl. sedmb (analogický novotvar podle řadové číslovky). 

418 ,8': sti. ašta- (koř.), aštá(u) (n-ak.), aštánam, aštábhyah, aštasu, aštábhih, av. 
ašta (neskl.). — Ide. *oktou (H3oktoH3): i. óxrw, lat. octo, got. ahtau, lit. aštuoni, 
stsl. osiYib (analogický novotvar podle řadové číslovky). Duální koncovka (§3951) 
nasvědčuje tomu, že základem je kořen s významem ,4'. 

419 ,9': sti. nava (n-ak. = koř.), navánám, navabhyah, navasu, navabhih, av. nava, 
navanam. — Ide. *{H)newQ (neskl.): ř. ivvé(F)a, lat. novem, got. niun, lit. devyni, 
stsl. decetb (balt. a sl. d- patrně podle následující číslovky). 

121 



41.10 ,10': sti. daša (n-ak. = koř.), daéánám, dašabhyah, dašasu, dašabhih, a v. dasa 
(neskl.). — Ide. *dekm(t) (neskl.): ř. béxa, lat. decem, got. taíhun, l i t . dešimt, stsl. 
desetb. Pa t rně *de-]črp(t) ,1x10 ' . 

42 Jako číslovky 11—-19 slouží v i i . jazycích kopulativní složeniny s dasa na druhém 
místě: sti. 11 ekádasa, 12 dvádasa, 13 írayodaša, 14 čaturdaša, 15 paňčadasa, 16 šodaša, 
17 saptadaša, 18 aštádaša, 19 navadaša (srovn. § 46), av. paňčadasa, xšvašdasa 
apod. — Obdobný způsob tvoření číslovek 11—19 má latina (undecim, duodecim...), 
řečtina jen u 11 a 12 (ivdexa, ócóóexa), germánština naproti tomu u 13—19. 

43 Desítky 20—50 jsou determinativní složeniny s kořenem šat(i); skloňují se 
jako fem. tř. 1, resp. 6a: 20 sti. vimšati, av. vísaiti, 30 sti. trimšat, av. ůrisat, 40 sti. 
Čatvárimšat, av. čaůivarasatam (ustrnulý ak.), 50 sti. paňcášat, av. pančásatdm. 
— Obdobně tvoří tyto číslovky řečtina a latina: ř. elxoai (dor. Fíxaxi), rgiáxovra, 
TETTaoáxovza, nevxrjxovja, lat. vigintí, triginta, quadrágintd, quinqudgintá. Dru
hou částí těchto složenin je kořen *ki\ú, obsažený též ve výrazech pro ,10' (§51.10) 
a ,100' (§ 45). Částečná shoda je též v podobách prvé části; sti. -rh- zřejmě představuje 

44 Desítky 60—90 jsou naproti tomu číselná abstrakta tvořená od jedniček pří
ponou ti (§ 366): 60 sti. Sašti-, av. xvašti-, 70 sti. saptati-, av. kaptaiti-, 80 sti. aSiti-
(novotvar!), av. aštáiti-, 90 sti. naváti-, av. navaiti-. Tento způsob je jen i i . ; v ř. a lat. 
se tvoří tyto číslovky obdobným způsobem jako 20—50 (lat. sexágintá, ř. é^ijnovra 
atd.). 

45 Číslovky 100 (sti. šata-, av. sata-) a 1000 (sti. sahasra-, av. haza^ra-) jsou neutra 
9. tř . Jako jejich násobky fungují slovní spojení nebo kompozita: 200 sti. dve šate, 
dviéata-, av. duye saite, 900 sti. nava satani, navaéata-, av. navasata-, 2000 sti. dve 
sahasre, av. duye liazar^re, 5000 sti. paňča sahasráni, paňcasahasra- apod. — Ide 
výraz pro ,100' rekonstruujeme v podobě *kmto-m (§53): sti. šatám, av. salám, 
i. ixaxáv, lat. centům, got. hund, lit. šimtas, stsl. s-bto. Pro ,1000' nemají ide. jazyky 
jednotný výraz (tak vysoko se v dávných dobách nepočítalo!). I i . slovo lze rekon
struovat v podobě *sa-éhasra-; k sa- srovn. § 59, druhá část je obsažena též v ř. 
£ÍAÍO( (%éÁAioi) ,1000' (ide. *gheslo-). 

451 Zvláštností k l . sanskrtu jsou výrazy pro vysoká čísla: 

V běžném úzu jsou ovšem jen ayuta-, lakša- a koti-. V avestě je zvláštní výraz pouze 
pro 104: baevan-, baevar- n. 

inovaci. 

104 ayuta-
105 lakša-
10* prayuta-

107 koti-, arbuda-
108 nyarbuda-
10' samudra-

10 1 0 madhya-
10 1 1 anta-
10 1 2 parárdha-

122 



46 Skládání základních číslovek 
Číslovky různého řádu se v sti. skládají čtverým způsobem: (a) pouhou juxtapozicí 
s použitím příklonného ča: 
93 trayo navatiča, 107 šalám saptača apod. 
(b) Desítky s jedničkami nejčastěji vytvářejí kopulativní složeninu: 23 trayovimsati, 
68 aštášaštih apod. 
(c) Nižší číslovka vytváří determinativní složeninu s adjektivy adhika-, uttara-
apod.; tato složenina funguje jako shodný přívlastek vyšší číslovky: 32 dvyadhikd 
trimšat, 105 paňčadhikam šatám apod. — Tento způsob je oblíben při skládání stovek 
s desítkami a jednotkami. 
(d) Sporadicky se při tvoření složených číslovek užívá i odčítacího způsobu: nižší 
číslovka vytvoří determinativní složeninu s adjektivem una- ,chybějící', ta pak 
funguje jako atribut vyšší číslovky (nebo s ní vytváří složeninu): 19 ekonavimsati 
nebo únavimšati, 95 paňčonam šatám apod. — V avestě je doložen pouze první způsob 
(se spojkou ča). 

47 Vyšší číslovky (20-) se spojují s počítaným předmětem trojím způsobem: 
(1) jako adjektiva (číslovka je shodným přívlastkem substantiva), (2) jako substan
tiva (substantivum označující počítaný předmět je v genitivu pl.), (3) tvořením 
determinativní složeniny typu 51 (s číslovkou na druhém místě). 

48 Ř a d o v é číslovky jsou (s výjimkou 1.) adjektiva tvořená od základních číslovek 
sufixy a, tha, ma apod.: 

1. sti. prathama-, av. fratvma- nebo sti. púrva-, gav. paouruya-; 
2. sti. dvitíya-, av. bitya-, gav. daibitya-; 
3. sti. trtíya-, av. ůritya- (sti. r představuje patrně inovaci); 
4. sti. čaturtha-, tur(í)ya-, av. tuirya-; 
5. sti. paňčama-, paňčatha-, av. puxda- (oba sti. tvary jsou pat rně nové); 
6. sti. šaštha-, av. xštva-; 
7. sti. saptama-, saptatha-, av. kaptaůa-: 
8. sti. aštama-, av. aštama-; 
9. sti. navama-, av. naoma-; 

10. sti. dašama-, dasama-. 

481 Řadová číslovka 1. není v žádném ide. jazyce odvozena od základní číslovky. 
Tuto funkci zastávají zpravidla adjektiva s významem ,přední' apod., odvozená od 
kořene *per(H)-: ř. TZQČJTOQ, lit. pirmas, stsl. pnvb apod. (sú.púrva-). Sti. (ii.) pratha-
ma- je odvozeno od předložky pra příponou t(h)ama (§3695). 

482 Rovněž k označení pojmu „druhý ' se v ide. jazycích většinou užívá samostat
ných adjektiv: lat. secundus, alter, got. anpar, lit. antras aj. I i . forma (tvořená od 
základní číslovky příponou <p]ya) je zřejmě novotvar. 

123 



483 Tvoření číslovky 3. od kořene základní číslovky příponou *t(i)yo je naproti 
tomu staré: lat. tertius, got. Pridja, lit. trečias, stsl. tretbjb. 

484 Tvoření číslovky 4. sufixem *yo je nepochybně starobylejší (*kwtur-yo- > sti. 
turya- atd.); má obdobu jen v keltštině. Ve většině ide. jazyků jsou formy se sufixem 
*t(h)o: i. rsToiQroQ, lat. quartus, l i t . ketvirtas, stsl. četvnťb (a sti. caturtha-). 

485 Další řadové číslovky se v ide. období tvořily jednak pouhým *o, jednak 
sufixem *t(h)o. První způsob je starobylejší: *sepfm-o- > sti. saptama-, lat. septi-
mus, stsl. sedm-b, *októw-o- > i. óydoog, lat. octávus, *new°n-o- > lat. nonus, *dek°m-o-
> sti. daéama-, lat. decimus. Odtud abstrahovaný sufix mo pronikl k dalším číslov
kám: sti. paňčama-, aštama-, navama-. Sufix t(h)o je v *penkw-to- (> ř. Tié/inrog, lat. 
quintus, stsl. pet~b), resp. *pqkw-Ího- (> av. puxda- s -u- podle předcházející číslovky?) 
a *ksweks-t(h)o- (sti. šaštha-, i. Ixxotg, lat. sextus, stsl. šesťb; v av. tvaru došlo zřejmě 
k metatezi). Analogické je patrně sti. paiícatha-, saptatha-. 

486 Vyšší řadové číslovky se tvoří zčásti pouhým a, zčásti sufixem íama (§ 3695): 
11. sti. ekadasa-, av. aevandasa-, 20. sti. vimša-, vimšati-tama- av. visqsídma-, 60. sti. 
šaštitama-, 100. šatatama- apod. 

49 Číse l n á a d v e r b i a (multiplikativa) se tvoří různými způsoby: 

1X sti. sakrt, av. hakarat, 
2 x sti. dvih, av. biš, bižvat, bisarmt; 
3 x sti. trih, av. #ríš, 
4 x sti. čatuh, av. ča&ruš, 
5 x sti. paňčakrtvah apod. 

Další číselná adverbia se tvoří v sti. pravidelně sufixem -kftvah, v av. různými 
způsoby. — Nejstarobylejší z těchto forem jsou ty, jež jsou tvořeny přidáním 
pouhého *s: ide. *dwi-s > sti. dvih, i. 6ÍQ, lat. bis; *lri-s > sti. trih, i. XQÍQ, lat. íer; 
*kwetwx-s > sti. čatuh, lat. quater. Číselné adverbium 1 X je naproti tomu tvořeno 
přidáním kořene krt- k základu představujícímu redukovanou podobu ide. kořene 
*sem- (sm- > sa-) ,V; srovn. ř. eíg, ev (< *sem-s, sem), lat. semel apod. Kořen krt-
je na druhé straně obsažen i v elementu krtvah. Tvoření číselných adverbií pomocí 
kořene s významem ,řezať je staré: lit. penkis kart{us), stsl. tri kraty, č. třikrát 
(vl. ,tři řezy') apod. 

124 


